102學年度大學校院協助高中高職推動優質精進計畫

工作小組第二次工作會議 會議記錄

會議日期：102 年 9 月 13 日（星期五）下午 14 時～16 時
會議地點：遠東科技大學餐旅休閒學院會議室
主  席：臺南市亞洲高級餐旅職業學校校長  書國範

遠東科技大學餐旅休閒學院院 長  吳許得
出席人員：臺南市亞洲高級餐旅職業學校進校主任  陸大衛

臺南市亞洲高級餐旅職業學校學務主任  吳國榮
臺南市亞洲高級餐旅職業學校餐管科主任  楊美娟
臺南市亞洲高級餐旅職業學校專案行政  徐  豪

列席人員：遠東科技大學旅遊事業管理系主任  陳天惠
遠東科技大學旅遊事業管理系助理教授  吳炳南
遠東科技大學行銷與流通管理系助理教授  粘孝堉
嘉南藥理科技大學圖書館數位教學組助理教授  盛夢徽

壹、主席報告

少子化風暴勢已衝擊所有技職體系的招生，高職優質精進係以高職自

身需求角度，尋求技職校院的資源（師資、課程與設備）挹入，更重要的

是不僅僅是計畫內涵之合作，愈多愈深層的主動合作，絕對是雙贏局面，

非但能讓合作高職儘速特色塑造，更有利人才供應鏈上層技職校院的招生

贏得先機，希望彼此合作愉快，共同因應命運共同體之少子化衝擊。

貳、報告事項

一、本案計畫經 102 年 8 月 20 日教育部臺教國署高字第 1020081179 號函

核定辦理。核定計畫書業已交付予合作學校與各計畫負責人無誤。

二、諸多工作項目細節之聯繫工作，各負責人均已私下聯繫妥適。但依計畫

自主管理規定，仍需定期舉辦正式的推動小組會議確認與協調、檢討。

叁、提案討論

【提案一】

案由：102-2「餐旅專技實務特色主題教學」子計畫核定工作內涵執行細節，

請討論。

說明：合作對象為遠東科技大學。工作內涵經計畫審查委員建議與經費核定，

修訂為保留產學參訪實務見習、餐飲專業技能精進、航空票務實務教學

等三大項目，刪除國際禮儀餐旅英語協同教學部份（具體內涵詳計畫書

） 。相關課程啟動時間與安排，請各工作項目之兩校聯絡窗口確認後，

亦告知專案行政，俾利彙整會議記錄與後續計畫管考。

決議：1.102-2-1 產學參訪實務見習－概分產學參訪實務精進與 POS 教學精進

(1)亞餐餐飲管理科、餐飲技術科共計 9 班 380 人，每班一次（9/23,10

/7,10/14,10/22,10/23,11/18,11/21,12/20,12/23）至巴沙諾瓦餐飲連

鎖台南遠百店崗位輪替訓，隨隊原任課專技教師有義務具體產出。

(2)餐飲 POS 示範教學 6 堂課，待亞餐近期 102 會計年度資本採購的

POS 系統到位，再約行銷流通系粘教授到校指導。授課完畢，計畫

負責人尚須統整所學，委請相關教師群設計出教案（目標產出特色

課程） ，並對學生安排「校內餐廳前場櫃台實務訓練」6 小時。

2.102-2-2 餐飲專業技能精進－下學期 103 會計年度始執行。以遠東科

大餐飲管理系最具特色之中西餐師資、進階教學課程，以及讓學生留

下升學好印象為目標（因授課對象為本校餐飲科高三生，每生多已具

備餐飲基礎訓練與多張證照，故請勿以基本考照課程為主）  。另為符

計畫要求，屆時尚祈遠東科大配合提供現場示範教學之攝影。

3.102-2-3 航空票務教學 8 堂－先至亞餐上主題教學 4 堂課（10/1,10/8,

10/15,10/22）  ，再至遠東上 4 堂實務課程（10/29,11/5,11/12,11/19）

。對象為觀光二學生，隨隊教師為觀光系蘇堯琦老師，每週二第一至

三堂，為期八週。

【提案二】

案由：102-1「精進數位教學能力」子計畫核定工作內涵執行細節，請討論。

說明：合作對象為嘉南藥理科技大學。本學年沿續 101 試辦期之「數位教學與

教材製作」與「 Moodle 學習平台運用」等二工作項目，執行重點在以

本校內部訓練方式，針對師生就所學之自由軟體操練，以豐富數位教材

或線上課程內容、兩校數位資源相互交流與分享為重點。

決議：1.102-1-1 除亞餐需自主推動 PLC 訓練、安排分科教師內化實務訓練，

持續協助教師數位教材產出、數位教學應用與教學方法改變，以及辦

理教師數位教材競賽、學生學習歷程檔案競賽外，尚請嘉藥配合處：

(1)持續分享教學卓越計畫資源，派員學習進階訓，另與圖書館數位教

學組建立輔導諮詢管道，共同籌設自由軟體跨校 PLC 推動小組。

(2)協助亞餐本學期末「數位教材暨數位課程製作競賽」之評審作業。

(3)協助媒合專技教師與嘉藥休閒學院教師群，就餐旅專業共通或銜接

課程協同研發教材，攜手推動教材認證。

2.102-1-2 Moodle 學習平台運用研習，亞餐已排定全校一年級新生全面

導入數位學習、二三年級種子學生數位學習訓練、分科（國英數科、

飲調餐服科、中西廚餐飲科、烘焙中麵餐飲科等四科）教師研習等行

事曆進度，另將研訂本校數位教學之相關規範。

【提案三】

案由：優質精進輔導訪視建議之合作重點，請討論。

說明：經 101 學年度計畫輔導訪視之委員建議，任何情境移轉或協同教學之重

點是要參與之原任授課教師，能內化轉移，具體反饋於試驗式教學，如

教材、教具與教學方法之改變，不是學生上上課、寫寫心得就算績效產

出，要能透過計畫為學校留下改變的動能。

決議：1.亞餐計畫執行負責主管請確實課前與執行過程進行完整溝通，針對課

程內容、程度、講師能力與計畫績效要求討論，讓參與的利害關鍵人

都能具體了解計畫的目的，俾利計畫順暢執行、學生有效學習、亞餐

教師亦能有具體產出。

2.亞餐計畫執行負責主管請依計畫內涵與進度確實執行，並嚴格告知與

督導隨班協同教學教師之責任與具體績效產出。負責主管可透過統一

書表或影音記錄或協同製作等方式，務期有具體產出之改變。

3.合作科技大學亦能以此基準，提供必要之協助。另為深化合作基礎，

科大端教卓或其他活動資源，即非本計畫規劃內容，亦將邀約與共同

合作推動，以期發揮大手牽小手之具體綜效。

肆、主席結論

高職優質精進計畫為三年期競爭型計畫，現計畫審查委員更要求有具

體的產出與計畫延續性、創新性。亞餐希藉此儘速建立極具差異化的餐旅

特色課程，因此希望遠東與嘉藥亦能將貴校最具特色的資源挹入亞餐，有

關計畫更深層的合作與創意發想，相信將持續進行，以締造雙贏局面。

伍、臨時動議

1.（已執行）由遠東行銷流通系粘孝堉助理教授率領亞餐夥伴參訪門市服

務教室，以了解相關 POS 系統與清潔清掃崗位教室佈置設備與教學應

用，俾利未來亞餐特色課程設計、後續資本投入與具體產出之參考。

2.遠東於創新、創意與創業等三創素有盛名，未來希望能有此類之合作。

3.有關遠東旅遊事業管理系與亞餐觀光系將合推 3+4 產學攜手合作計畫，

去年不及作業，今年年底前教育部會開說明會與申請作業。此計畫係以

技職校院為主體，合作高職配合辦理，近期即當開始啟動，其中涉及銜

接教育課程設計、合作廠商安排、職場訓練等尤為關鍵，請預備心。

陸、散會

102學年度大學校院協助高中高職推動優質精進計畫
工作小組第二次工作會議 簽到表

時間：102 年 09 月 13 日（星期五）14:00~16:00

地點：遠東科技大學餐旅休閒學院會議室

職    稱 姓    名 簽到 職    稱 姓    名 簽到

臺南市亞洲高級餐旅職業學校 遠東科技大學

校    長 書 國 範
餐旅休閒
學院院長

吳 許 得

學務主任 吳 國 榮
旅遊事業
管理系主任

陳 天 惠

總務主任 黃 振 忠

旅遊事業
管理系
助理教授

吳 炳 南

實習主任 施 智 偉

行銷與流
通管理系
助理教授

粘 孝 堉

進校主任 陸 大 衛

餐飲主任 楊 美 娟

計畫助理 徐    豪

嘉南藥理科技大學

圖書館數
位教學組
主    任

盛 夢 徽

Ver.1011120

102學年度大學校院協助高中高職推動優質精進計畫
工作小組第二次工作會議 照片

時間：102 年 09 月 13 日（星期五）14:00~16:00

地點：遠東科技大學餐旅休閒學院會議室